
 

 

 

 
 

 

 

Prot.: si veda segnatura   

CIG: B0803C2BA6 

 

DECISIONE DI CONTRARRE 

Per l’affidamento diretto, ex art. 50 co. 1 lett. b) D.lgs n.36/2023, per il servizio di 

NOLEGGIO E RIFORNIMENTO DI BOMBOLE DI GAS VARI AD USO DEI 

LABORATORI DI MECCANICA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 17, co. 2, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in caso di affidamento diretto, individuano 

l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs.–– n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del sopracitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto del 2.7.2019, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’articolo 50 D.lgs. n.36/2023 “Procedure per l’affidamento” che al comma 1 lettera b) 

prevede che per affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00 la stazione appaltante possa 

procedere ad affidamento diretto adeguatamente motivato;  

VISTA la richiesta pervenuta dal Responsabile del dipartimento di Meccanica;  

VISTA la necessità di mantenere una adeguata dotazione di bombole di gas vari (argon, azoto, 

CO2, acetilene, ossigeno) per gli usi dei laboratori di meccanica; 

istsc_vitf02000x.AOOAC64551.Protocollo 0001668/2024 del 27/02/2024



 

 

 

 
 

 

 

RITENUTO che è preferibile, per ragioni economiche e di praticità, stipulare un contratto di 

noleggio di durata annuale con l’operatore economico proprietario delle bombole attualmente in 

uso; 

CONSIDERATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO altresì che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 

S.D.A.P.A. realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 

interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura;  

CONSIDERATO che l’operatore economico VICENZA SALDATURA BERNARDI di 

Ambrosini & C. s.n.c. corrente in Vicenza s.r.l, ha presentato un’offerta ritenuta adeguata per 

completezza, qualità ed economicamente congrua; 

CONSIDERATO che valutati il buon esito e il grado di soddisfazione del precedente rapporto 

contrattuale con riferimento all’esecuzione a regola d’arte, al rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, 

si ritiene di poter superare, in via eccezionale, il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs 

36/2023; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 

cui all’art. 94 del d.lgs. 36/2023; 

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio 

nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-

finanziaria e tecnico professionale di cui al d.lgs. 36/2023 fermo restando che, in difetto, si 

procederà con la risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto all’operatore economico VICENZA SALDATURA 

BERNARDI di Ambrosini & C. s.n.c. corrente in Vicenza, via Frescobaldi 11 – Partita IVA: 

02185320245 del servizio di: 

 CONTRATTO DI NOLEGGIO di n. 7 BOMBOLE DI GAS VARI (argon, azoto, CO2, 

acetilene, ossigeno) PER LA DURATA DI ANNI 1 con scadenza 16/2/2025; 

 Caricamento bombole gas vari + trasporto + permesso ADR 

 



 

 

 

 
 

 

 

per l’importo di € 745,80 (euro settecentoquarantacinque/00) oltre IVA al 22% e così 

complessivamente € 909,88 (euro novecentonove/88); 

1) di autorizzare il D.S.G.A. all’impegno di spesa ed alla liquidazione delle spese di cui alla 

presente determina nel capitolo AGGR. A – VOCE 03/01 – Didattica – Funzionamento generale; 

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 e 114 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione è il Dirigente 

Scolastico pro tempore di questo Istituto Prof.ssa M.R. Puleo; 

3) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza; 

Il Dirigente Scolastico pro tempore  

Prof. M.R. Puleo 


		2024-02-27T10:38:06+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA ROSA PULEO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




